
 

 

 

 

 

 
 

 
         Prot.   Aquileia, 17/01/2020 

CIG:Z0B2B7E53C 
 

      

Determina del Dirigente Scolastico 

Ai sensi dell’art. 36, del D.L.vo n. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere  per motivi d’urgenza al noleggio di un pullman  per l’uscita didattica 

del 4  febbraio  2020  a Venezia  degli alunni delle classi  seconde della scuola secondaria di 1° grado di Fiumicello 

Villa Vicentina  dell’Istituto Comprensivo di Aquileia ; 

 VISTO l’art. 46 c. 1 del Decreto Interministeriale n° 129  del 28 agosto 2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” a seguire “Nuovo 

Regolamento” prevede per  l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016,, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa. Fermo restando l’obbligo di acquisizione in forma 

centralizzata previsti dalla normativa vigente, le istituzioni scolastiche possono, altresì, espletare procedure di 

affidamento in forma associata, mediante la costituzione di reti di scuole o l’adesione a reti già esistenti ai sensi 

dell’articolo 47, ovvero espletare procedure di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione; 

 VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servivi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/23UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedere di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

 CONSIDERATO l’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000.00.-, è consentito l’affido diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 c. 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 VISTA la Delibera n° 40 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 08/07/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di servizi e forniture; 

 VISTA la delibera n° 62 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 29/11/2019 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2020; 

 PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del D.L.vo 50/2016; 

 CONSIDERATA la necessità di affidare, per motivi d’urgenza, il noleggio di un pullman ad una ditta  che 

garantisca i criteri di efficacia, efficienza ed economicità ed i principi di trasparenza, annualità, universalità, 

integrità, unità, veridicità oltre che chiarezza, pareggio, armonizzazione, confrontabilità e monitoraggio; 

 VISTA la ricerca sul sito CONSIP, , ove non erano presente le caratteristiche richieste; 

 TENUTO CONTO  delle  nostre richieste di preventivo per il noleggio di un pullman di prot. 295-296-297-298-299-301-

302-303-304-305/U  del 10/02/2020  inviate alle seguenti ditte di autonoleggio :  Autoservizi Tellini, Autoservizi 

Bevilacqua, APT Gorizia, AlfaViaggi, Autonoeggi Tiepolo, La Gradese , Petruz Rinaldo & Figli, SAF Autoservizi, Sandra 

Euro tours, Travel One, ,  

 VISTO che le ditte di autonoleggio :  APT Gorizia, Autoservizi Tellini,  Sandra Euro tours, Travel One,  AlfaViaggi ,  SAF 

Autoservizi  e Petruz Rinaldo & figli non hanno presentato il preventivo richiesto; 

 Visto che le ditte La Gradese Soc. Coop.e Sandra Euro Tours  hanno comunicato la non disponibilità di un mezzo per la 

data richiesta con prot. n. 444/E del 14/01/2020 e prot. 372/E del 13/01/2020; 

 VISTO  che la ditta Autoservizi Bevilacqua è l’unica che ha presentato nel termini stabiliti  il preventivo il noleggio, 

assunto al protocollo al n. 444/E  del 14/01/2020, di un autobus GT 50 posti + minibus da 19 posti;  

 VISTA la  nota della stessa ditta di data 17/01/2020 protocollata  al n. 559/E del 17/01/2020 con cui ci comunica la 

disponibilità di un mezzo da 64 posti    al posto dei due precedentemente proposti;   

 CONSIDERATA   la necessità di provvedere, in tempi brevi, alla conferma del noleggio pullman;   

 ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste la 

copertura finanziaria della relativa spesa; 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d,lgs. N. 50/2016 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINA  

 

 di procedere al  noleggio di un pullman GT da 64 posti mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 

50/2016, per l’uscita didattica a Venezia il giorno 4/02/2020 , il cui importo complessivo ammonta ad € 1.580,00 ( iva 

inclusa);  

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.580,00 all’Attività A05-5 – Visite, viaggi e programmi di studi all’estero del 

Programma Annuale 2020; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della relativa spesa all’Attività A05-5 Visite, viaggi e programmi di studi 

all’estero –del Programma Annuale 2020; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                dott.ssa Alessia Cicconi   

   Responsabile Unico del procedimento ai sensi 
 dell’art. 31 del DECRETO LEGISLATIVO 18 
 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5  della  Legge 
 7 agosto 1990, n. 241 
 Nuove norme sul procedimento 
 amministrativo   
                                     

                  

 
  


		2020-01-17T12:13:46+0000
	CICCONI ALESSIA




